Contratos e as Disposições de Direito Privado, na forma do Art. 54, da Lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores, combinado com o inciso XII, do Art. 55, do mesmo diploma legal. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS 

4.1 O preço total da prestação do serviço é de R$ 987.136,53 (novecentos e oitenta e sete mil cento e trinta 
e seis reais e cinquenta e três centavos), conforme tabela abaixo retratada: 

Processo Licitatório n° 051/2018 
Dispensa n° 002/2018 

OBRA: Execução dos serviços de manutenção preventiva (conservação ou recapeamento de vias) e corretiva 
(operação tapa buraco) em concreto betuminoso usinado à quente CBUQ do Sistema Viário da Cidade do

[...]

M2 2.969,40 28,30 23,66% 35,00 103.929,00 

3.10 72799 
SINAPI 
JUL / 

17 

PAVIMENTO EM 
PARALELEPIPEDO SOBRE 
COLCHAO DE AREIA 
REJUNTADO COM ARGAMASSA 
DE CIMENTO E AREIA NO 
TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 
30 A 35 PECAS PO 
R M2) 

M2 1.272,60 39,20 23,66% 48,47 61.682,92 

TOTAL DA OBRA   987.136,53 

VALOR TOTAL: R$ 987.136,53 (Novecentos e oitenta e sete mil cento e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO 

5.1 O valor do presente contrato é de R$ 987.136,53 (novecentos e oitenta e sete mil cento e trinta e seis 
reais e cinquenta e três centavos). 

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

6.1 As despesas com a presente contratação serão custeadas com a seguinte Dotação Orçamentária: 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Meio Ambiente